
Nebuvai pristatymuose?  

Video čia, pranešimas prasideda nuo 1:38:15 

https://www.youtube.com/watch?v=tBXpIsIa--E&t=5893s


2017–2018 M. KONKURENCINGUMO REITINGAS 



VALSTYBĖS VALDOMŲ ĮMONIŲ LISTINGAVIMAS 
 

Matas Mačiulaitis 
 

Vilnius 

2018-03-13 



VVĮ skaidrumo ir 
efektyvumo didėjimas 

VVĮ 
listingavimas 

Akcijų biržos 
likvidumo augimas 

Finansų rinkos 
vystymas 

Konkurencingumo 
augimas 



PROJEKTO REZULTATAI 

VVĮ veiklos 

efektyvumo rodiklių 

skirtinguose sektoriuose 

lyginamoji analizė 

 

 

 

VVĮ skaidrumo  

reikalavimų 

 įgyvendinimo apžvalga 

 

 

 

Klausimų (rizikų)  

susijusių su VVĮ  

kotiravimu apžvalga 

 

 

 

VVĮ kotiravimo finansinės 

grąžos ir šalies poreikių 

apžvalga 

 

 

EFEKTYVUMAS SKAIDRUMAS RIZIKŲ 

VALDYMAS 

FINANSINĖ 

GRĄŽA 



LISTINGAVIMAS      PRIVATIZAVIMAS 

Ar listingavimas nekelia rizikos prarasti konfidencialią ar valstybės paslaptį sudarančią informaciją? 

Kam listinguoti, jei galima pigiai skolintis? 

Ar nepasikartos AB „Lietuvos dujų“ privatizavimo scenarijus? 

Ar listingavimas nesukels paslaugų kainų? 

Kam listinguoti ir dalintis pelną su privačiais investuotojais? 

Šaltinis: https://www.delfi.lt/verslas/verslas/vyriausybeje-brestantis-valstybiniu-imoniu-privatizacijos-planas-kelia-nerima.d?id=75640107 

RIZIKŲ 

VALDYMAS 



Skaidrumo reikalavimai, 

priežiūra ir sankcijos už 

nesilaikymą 

Akcininkų patikra atliekama 

LRV komisijos kartu su VSD, 

URM, VRM, PD prie VRM 
 

EGZISTUOJANTYS SAUGIKLIAI 

Šaltinis: Nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatymas, Finansinių priemonių rinkų įstatymas, kiti teisės aktai  

RIZIKŲ 

VALDYMAS 



D
id

e
lė

s 
V
V
Į 

L
istin

g
u
o
ja

m
o
s 

N
e
listin

g
u
o
ja

m
o
s 

M
a
žo

s 
V
V
Į 

Šaltinis: Valdymo koordinavimo centro ataskaita Lietuvos valstybės valdomų įmonių veikla 2016 metais  

SKAIDRUMAS 

SKAIDRUMO ĮVERTINIMAS 



Šaltinis: http://kurklt.lt/projektai/valstybes-valdomu-imoniu-skaidrumo-ir-valdymo-efektyvumo-didinimas-akciju-birzos-svertu-pagalba 

0

4

8

12

16

KAIP ATRODOME PALYGINUS SU UŽSIENIO VVĮ 

0

4

8

12

16

PAGAL KAPITALO GRĄŽOS % (ROE) 

EFEKTYVUMAS 



Šaltinis: http://kurklt.lt/projektai/valstybes-valdomu-imoniu-skaidrumo-ir-valdymo-efektyvumo-didinimas-akciju-birzos-svertu-pagalba 

0

4

8

12

16

KAIP ATRODOME PALYGINUS SU UŽSIENIO VVĮ 

PAGAL KAPITALO GRĄŽOS % (ROE) 

EFEKTYVUMAS 



90% 

10% 

 2017 m. 

3 listinguojamos 

VVĮ DIVIDENDŲ DISPROPORCIJA   

Šaltinis: http://kurklt.lt/projektai/valstybes-valdomu-imoniu-skaidrumo-ir-valdymo-efektyvumo-didinimas-akciju-birzos-svertu-pagalba 

*Listinguojamos arba valdančios listinguojamas įmones 

EFEKTYVUMAS 

~100 nelistinguojamų 



18 17 
74 

111 120 

350 

2013 2014 2015 2016 2017 ????

m
ln

. 
E
u
r 

VISŲ VVĮ DIVIDENDAI IR PELNO ĮMOKOS AUGA... 

„Jei VVĮ nuosavo kapitalo grąža siektų Lietuvos įmonių nuosavo kapitalo grąžos 

vidurkį, dividendų ir pelno įmokų suma į valstybės biudžetą galėtų siekti apie 4 

proc. visų biudžeto pajamų, t. y. 300–350 mln. Eur“ – Valstybės kontrolė 

Šaltinis: Valstybės kontrolės 2017 m. balandžio 25 d. Valstybinio audito ataskaita  

FINANSINĖ 

GRĄŽA 



330 

100 
70 

200 

100 

30 

Lietuvos
energija

Litgrid Amber Grid Lietuvos
geležinkeliai

Klaipėdos
valstybinio
jūrų uosto
direkcija

Lietuvos oro
uostai

m
ln

. 
E
u
r 

AR TIKRAI NETURIME LĖŠŲ MOKYTOJAMS? 

500 mln. EUR 330 mln. EUR 

830 mln. EUR 

Šaltinis: http://kurklt.lt/projektai/valstybes-valdomu-imoniu-skaidrumo-ir-valdymo-efektyvumo-didinimas-akciju-birzos-svertu-pagalba 

už 1/3 akcijų 

FINANSINĖ 

GRĄŽA 



INVESTICIJOS Į INFRASTRUKTŪRĄ 

2017 m. uosto krova – 43 mln. t. 

 

Išorinis Klaipėdos uostas gali pridėti dar apie 36 mln. t.  

 

800 mln. 

Šaltinis: http://www.ve.lt/naujienos/jura/isorinis-uostas-kainuotu-800-mln-euru/ 

FINANSINĖ 

GRĄŽA 



800 mln. 

STABILESNĖ EKONOMIKA 

Lietuvos stabilizacijos rezervas – 

tuščias. 

 

800 mln. Eur = 2 % BVP dydžio rezervas. 

 

Estija šiuo metu turi 2 % BVP dydžio 

rezervą. 

 

Šaltinis: https://www.eestipank.ee/en/financial-stability/structure-estonian-financial-sector 

FINANSINĖ 

GRĄŽA 



12 7 
10 

49 

19 

41 

60 

19 

3 
9 

5 
11 

26 
22 

29 

12 13 

42 

93 

31 

64 

92 

110 

85 

58 

97 

27 

116 

140 

115 

43 

62 

104 

0

30

60

90

120

150

 -

 20 000

 40 000

 60 000

Biržos ir BVP santykis %

BVP gyventojui EUR

STIPRI AKCIJŲ BIRŽA = AUKŠTAS PRAGYVENIMO LYGIS  

Šaltinis: http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=sdg_08_10&plugin=1 



KADA GYVENSIME KAIP VOKIEČIAI, ŠVEDAI AR BRITAI? 



12 7 
10 

49 

19 

41 

60 

19 

3 
9 

5 
11 

26 22 

29 

12 13 

42 

93 

31 

68 

92 

110 

85 

58 

97 

27 

116 

140 

115 

43 

62 

104 

0

30

60

90

120

150

 -

 20 000

 40 000

 60 000

Biržos ir BVP santykis %

BVP gyventojui EUR

TADA, KAI… 

Šaltinis: http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=sdg_08_10&plugin=1 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ 

 

KLAUSIMAI 

Matas Mačiulatis 

Projektų vadovas 

Dalis naudotų vizualizacijų iš Noun Project  



Put your awesome subtitle here 

PARAŠTĖS 



Put your awesome subtitle here 

Dydis – įmonės dydis leidžia investuotojams 

pasiūlyti pakankamos vertės akcijų dalį 

išvengiant nominalaus kotiravimo ir 

neprarandant kontrolinio akcijų paketo 

  

Sektorius – egzistuoja užsienio praktika to 

sektoriaus įmonių akcijų dalį platinti privatiems 

investuotojams  

  

Istorija – įmonės veiklos apibrėžtumo ir 

pelningumo istorija leidžia tikėtis akcijų 

paklausos 



Put your awesome subtitle here 

Metai LE  EPSO-G Amber Grid Litgrid 

2016 63 % 247 % 61 % 81 % 

2015 57 % 375 % 101 % 128 % 

2014 57 % 314 % 39 % 90 % 

2013 38 % 170 % 34 % 41 % 

Skolinto ir nuosavo kapitalo santykis (angl. gearing) 

didžiausiose energetikos VVĮ: 

1100 

300 

LE obligacijos 
(mln. EUR) 

Papildoma
paklausa

Išplatinta

27 

24 

16 

0

5

10

15

20

25

30

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

Vilnius Ryga Talinas

m
lr

d
. 
€
 

Kapitalizacija

FF  kap.

Įmonių biržoje



Užsienio praktika: 

  

Statoil ASA yra didžiausia Norvegijos įmonė, kurios valstybė 

valdo 67 proc. akcijų; 

 

Telia Comapany AB yra didžiausia Švedijos telekomunikacijų 

įmonė, kurios valstybė valdo 41 proc. akcijų; 

 

Fortum Oyj yra viena didžiausių Suomijos įmonių, kurios valstybė 

valdo 51 proc. akcijų; 

 

Outokumpu Oyj yra viena didžiausių Suomijos įmonių, kurios 

valstybė valdo 24 proc. akcijų; 

 

PKN Orlen S.A. yra viena didžiausių Lenkijos įmonių, kurios 

valstybė valdo 28 proc. akcijų; 

 

PGE S.A. yra didžiausia Lenkijos energijos gamybos ir paskirstymo 

įmonė, kurios valstybė valdo 58 proc. akcijų; 

 

visose minėtose ir daugelyje kitų kotiruojamų užsienio VVĮ, 

valstybės sugeba užtikrinti įmonės kontrolę ir konfidencialios ar 

kitos jautrios informacijos apsaugą turėdamos didžiausią akcijų 

paketą, sudarantį 2/3, 1/2 + 1%, ar tik 1/3 visų akcijų. 



2005 

Rumunijos vyriausybė 
įsteigė fondą (FP), 

kurį sudarė smukieji 
VVĮ akcijų paketai 

2010 

Franklin 
Templeton 

(JAV) 
paskirta FP 
valdytoju 

Put your awesome subtitle here 

2011 

FP pradėtas 
listinguoti Bukarešto 

akcijų biržoje  

2015 

FP pradėtas 
listinguoti ir Londono 

akcijų biržoje 

2011-2015 

pritraukta 
1,5 mlrd. 
užsienio 

investicijų 

2017 

FP – 
likvidžiausia 
Bukarešto 

biržos akcija 



LTU  

 

59/137  

pagal finansų rinkos 

išsivystymą 

 

 

81/137  

pagal kapitalo  

pritraukimo galimybes 

šalies akcijų biržoje  

Šaltinis: http://www3.weforum.org/docs/GCR2017-2018/05FullReport/TheGlobalCompetitivenessReport2017%E2%80%932018.pdf 

2017–2018 M. KONKURENCINGUMO REITINGAS 



KITOS LĖŠŲ NUKREIPIMO KRYPTYS  

Tiesioginė geležinkelio jungtis Vilnius-Kaunas-Klaipėda 

Naujas modernus oro uostas Elektrėnuose 

Klaipėdos uosto plėtra pietinėje dalyje 

Valstybės skolos grąžinimas 

Elektros paskirstymo tinklo modernizavimas 

Elektromobilių įkrovimo stotelių tinklo sukūrimas / plėtimas 

Valstybės fondo investicijoms į startuolius steigimas 

[.........] 

Ignalinos A. E. uždarymas 

Bėgių elektrifikacija 

Rail Baltica projekto tęsimas 

SGD laivo Independence išpirkimas 

Išorinio Klaipėdos uosto statyba 

Prisijungimas prie Kontinentinės Europos tinklų 


